REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 06/06/2025, a fim de Comemorar o

Dia Nacional da Ciência e do Pesquisador Científico.

JUSTIFICAÇÃO

A data foi instituída pelas Leis nº 10.221/2001 e nº 11.807/2008 e foi

escolhida em homenagem à criação da Sociedade Brasileira para o Progresso da

Ciência, ocorrido em 8 de julho de 1948. A SBPC é uma entidade que desenvolve

atividades para melhorar os sistemas nacionais de ciência e tecnologia.

A celebração se faz importante, pois possibilita chamar a atenção para

a produção científica do País, divulgar os estudos científicos para a sociedade,

estimular o interesse dos jovens para ciência, entre outras, reconhecendo o

trabalho do pesquisador científico como missão em prol da melhoria da sociedade.

Nessa data, as escolas, em geral, promovem atividades como feiras de

ciência, palestras, entre diversas outras atividades, e nós aqui no parlamento não

S
F

/
2

5
1

2
4

.
8

2
5

3
9

-
7

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Astronauta Marcos Pontes e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1464489140

00053/2025
RQS

poderia deixar de ressaltar e difundir para a sociedade o papel dos profissionais de

ciência.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

Senador Astronauta Marcos Pontes
(PL - SP)

S
F

/
2

5
1

2
4

.
8

2
5

3
9

-
7

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Astronauta Marcos Pontes e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1464489140

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Realização de Sessões - Dia Nacional da Ciência e do Pesquisador Científico

Assinam eletronicamente o documento SF251248253979, em ordem

cronológica:

1. Sen. Humberto Costa

2. Sen. Confúcio Moura

3. Sen. Mara Gabrilli

4. Sen. Soraya Thronicke

5. Sen. Hamilton Mourão

6. Sen. Ivete da Silveira

7. Sen. Sérgio Petecão

8. Sen. Damares Alves

9. Sen. Zequinha Marinho

10. Sen. Tereza Cristina

11. Sen. Jorge Seif

12. Sen. Esperidião Amin

13. Sen. Astronauta Marcos Pontes